
 

Resolución de VRID N°060/2025  Página 1 de 2 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORÍA DE 

 INVESTIGACIÓN Y DOCTORADOS Nº060/2025 

CREA EL GRUPO DE INVESTIGACIÓN LAB MULTIDES: LABORATORIO DE 

METODOLOGÍAS, ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN MULTIDISCIPLINARIA 

PARA EL ESTUDIO DEL CLIMA Y LOS DESASTRES,  

ADSCRITO A LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES. 

 

VISTO: 

a) Las disposiciones establecidas en los Estatutos y demás cuerpos normativos de la 

Universidad, en especial el Reglamento Orgánico aprobado por Resolución de Rectoría 

N°229/2023; 

b) La Resolución de Rectoría N°104/2017, que Aprueba Nueva Política de Investigación de 

Universidad Autónoma de Chile;  

c) La Resolución de Rectoría N°175/2021, que Modifica Política de Desarrollo de Institutos, 

Centros de Transferencia y Grupos de Investigación de Universidad Autónoma de Chile. 

 

CONSIDERANDO: 

a) El desarrollo que la actividad de investigación tiene en las distintas unidades académicas. 

b) La necesidad de permitir la organización de grupos de investigación en torno a disciplinas 

y proyectos específicos. 

c) La propuesta formulada por la Decana de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades y 

la respectiva aprobación del Vicerrector de Investigación y Doctorados. 

d) Que, la solicitud de creación del Grupo de Investigación “Laboratorio de metodologías, 

análisis e interpretación multidisciplinaria para el estudio del clima y los desastres”, 

cumple con lo indicado en la Resolución de Rectoría N°175/2021. 

e) Que, los objetivos del Grupo de Investigación “Laboratorio de metodologías, análisis e 

interpretación multidisciplinaria para el estudio del clima y los desastres” concuerdan con 

las líneas de investigación declaradas en el plan estratégico de la Facultad de Ciencias 

Sociales y Humanidades.  

 

RESUELVO: 

1. Créase el Grupo LAB-MULTIDES: “Laboratorio de metodologías, análisis e 

interpretación multidisciplinaria para el estudio del clima y los desastres”, adscrito 

a la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades. 

2. El Grupo LAB-MULTIDES nace con el objeto de desarrollar una comunidad integradora 

de múltiples disciplinas que, de forma especializada y en conjunto, acometan 

metodologías, análisis e interpretaciones de datos sobre las conexiones críticas entre 

desastres y clima, en el marco teórico de la gobernanza medioambiental y con pertinencia 

geográfica.  

3. Con su enfoque multidisciplinario, el Grupo LAB-MULTIDES , busca superar las barreras 

sectoriales y fragmentadas que han caracterizado históricamente la respuesta a los 

desafíos climáticos en general y los desastres en particular. 

4. Estará integrado por los siguientes investigadores: 

 

i. Directora: Dra. Andrea Natacha Noria Peña, académica adscrita al Departamento de 

Análisis de Datos, Universidad Autónoma de Chile. 

ii. Investigadora principal: Dra. Javiera Azócar Weisser, docente-investigadora, Facultad 

de Arquitectura, Construcción y Medio Ambiente, Universidad Autónoma de Chile. 

iii. Investigador principal: Mg. Pablo Santander, Secretario de Estudios de la Carrera de 

Administración Pública, Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades, Universidad 

Autónoma de Chile. 

iv. Investigador: Gabriel Garnero, Universidad Blas Pascal, Instituto de Investigación en 

Desarrollo Sostenible, Argentina. 

v. Investigador: Juan Facundo Rojas, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad 

Nacional de Cuyo; Instituto Argentino de Nivología, Glaciología y Ciencias 

Ambientales, (IANIGLA), dependiente de CONICET, Argentina. 



 

Resolución de VRID N°060/2025  Página 2 de 2 

 

vi. Investigador: David Alarcón Delgado, Centro de Estudios de la Argentina Rural de la 

Universidad Nacional de Quilmes (CEAR-UNQ), Argentina. 

vii. Investigadora: María Victoria Alves de Castro. Universidad Nacional del Centro de la 

Provincia de Buenos Aires, Facultad de Ciencias Humanas, Tandil, Argentina. 

viii. Investigador: Bruno Rangel Capilé de Souza, (GIT/UNIVALE) Universidade Vale do 

Rio Doce, Brasil. 

ix. Investigador: Fabio Vladimir Sánchez Calderón, Facultad de Ciencias Humanas, 

Universidad Nacional de Colombia. 

x. Investigadora: Katherinne Mora Pacheco, Facultad de Ciencias Sociales, Pontificia 

Universidad Javeriana, Colombia. 

xi. Investigador: Rogelio Altez Ortega, Facultad de Geografía e Historia, Universidad de 

Sevilla, España. 

xii. Investigadora:  Inmaculada Simon Ruiz, Departamento de Historia de la Facultad de 

Geografía e Historia, Universidad de Sevilla, España. 

xiii. Investigadora: Lorena Arias Solano, Human Geography 

Department/Kulturgeografiska Institutionen, Stockholm University, Suecia. 

xiv. Investigador: Raymundo Padilla Lozoya, Facultad de Letras y Comunicación de la 

Universidad de Colima, México. 

xv. Investigadora: Yeniffer Camargo Bonilla, Centro de Investigaciones en Geografía 

Ambiental (CIGA), UNAM, México. 

xvi. Investigadora: Rossi Taboada Hermoza, Centro de Competencias del Agua, Perú. 

 

5. El grupo de investigación comenzará sus funciones a partir de la fecha de esta Resolución 

y se mantendrá vigente mientras cumpla con lo dispuesto en la Resolución de Rectoría 

N°175/2021. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Santiago, 27 de marzo de 2025. 

                                                        
        IVÁN SUAZO GALDAMES       

Vicerrector de Investigación y Doctorados 

 

                                                           
JAIME RIBERA NEUMANN 

                                                                                                Secretario General   

   

 

 

ISG/JRN/MTG/prs. 

Distribución: 

Rectoría.                                                                                                                                                                                                                             

Secretaría General y Prosecretarias de Sede. 

Vicerrectorías Corporativas.  

Registro Curricular Corporativo.  

Facultad de Ciencias Sociales. 

Dirección de Investigación. 

Dirección de Gestión de Personas. 

 


		2025-04-04T15:31:52-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine


		2025-04-04T16:52:39-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine




